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نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای

فناوری هسته‌ای صلح‌آمیز هم به درد ما نمی‌خورد
حتی غنی‌سازی یک درصد!

سرویس سیاسی-  
روزنامه شرق روز گذشته با انتشار گفت‌و‌گویی با سعید حجاریان از فعالین سیاسی اصلاح‌طلب با‌ اشاره به دوگانه مطرح 
شده از سوی وی تحت عنوان »برجامیان- نابرجامیان« نوشت: »تقسیم‌بندی برجامی و نابرجامی دو علت داشت. برجامی 
بودن به‌نظر من یعنی تعهد به قرارداد؛ یعنی بر سر توافق‌مان بایستیم تا اروپا با ما بماند]!![ و آمریکا هم منزوی شود؛ این 
مسئله کج‌دار و مریز حفظ شده است]!![ و امروز لااقل تمام دنیا علیه ما نیست. این کمابیش حرف همه اصلاح‌طلبان است 

و هنوز معتبر است.«
حجاریان در ادامه مدعی شده: »اما من یک حرف دیگر هم داشتم؛ من گفتم اتم و مشتقاتش به کار ما نمی‌آید و حتی 
استفاده صلح‌آمیزش برای ما پرمخاطره و پرهزینه است؛‌ چه یک گرم، چه صد کیلو؛ چه غنای یک درصد، چه ۲۰ درصد. 
البته من منکر تحقیقات و کارهای دانشگاهی نیستم اما در چارچوب پادمان‌های بین‌المللی. این تقسیم‌بندی به‌گمان من 

همچنان معتبر است؛ البته ممکن است نگاه برخی اصلاح‌طلبان نابرجامی باشد که این امر قابل پرسش است.«
متأسفانه جریان مدعی اصلاح‌طلبی که سابقه سیاهی در خود تحقیری دارد مدعی است که ایرانی‌ها در هیچ صنعتی 
جز قرمه سبزی و آبگوشت بزباش قدرت رقابت ندارند در حالی که صنعت هسته‌ای که یکی از نقاط قوت ملی و نماد قدرت 
علمی و فناوری ایران است به دست توانمند دانشمندان کشورمان بومی سازی شده و تنها در یک نمونه، غنی‌سازی ۲۰ 
درصد مصارف بسیار کاربردی در حوزه پزشکی و تأمین داروی بیماران دارد. دانش هسته‌ای در حوزه انرژی و تأمین برق 

نیز کاربردهای فراوانی دارد.
با این حال مدعیان اصلاح‌طلبی همزمان با این خودتحقیری، چشم امید به آمریکای بدعهد دوخته و مدعی است که اگر 
از مولفه‌های قدرت کشورمان دست بکشیم، وضع اقتصادی مردم بهبود می‌یابد. ادعایی که در برجام عیار آن مشخص شد.
گفتنی است پیش از این احمد شیرزاد نماینده مجلس ششم، هم گفته بود: »از این چاه )صنعت هسته‌ای( آبی در 

نمی‌آید، مگر اینکه برای برخی افراد نانی درآید، از سال ۸۲ تاکنون دریغ از یک لیوان آب برای کشور«
همچنین صادق زیباکلام از فعالین اصلاح‌طلب پیش از این گفته بود: »من معتقدم آن‌قدر که هسته‌ای به ما ضرر زده 

است جنگ نزده است«
اظهارات تأمل‌برانگیزی که شبیه به حرف دولتمرد قاجاری زمانی که نفت کشف شده بود و انگلیسی‌ها آمده بودند و 

می‌خواستند نفت را ببرند، گفته بود: »ما این مادّه‌ بدبوی عَفِن را می‌خواهیم چه‌کار کنیم، بگذارید بردارند ببرند«!
دستاورد اعتدالگرایان؛ بی‌ثباتی و بی‌سامانی و تضعیف اصلاحات 

روزنامه سازندگی در یادداشتی به قلم عبدالله مؤمنی فعال سیاسی اصلاح‌طلب با عنوان »نقد اصلاحات« آورده است: 
»سرنوشت اصلاح‌طلبی که امروزه به گفتمان حاشیه‌ای سیاست و قدرت در ایران بدل شده و به‌عنوان نیرویی در سایه و 
زاپاس جریان اعتدال در قدرت ایفای نقش می‌کند بسیار غم‌انگیز است. جریان اصلاح‌طلبی که در سال‌های نه‌چندان دور 
می‌توانست نقش تعیین‌کننده در سیاست ایران داشته باشد اینک به‌واسطه یکسری موانع بیرونی و درونی کارکردی حداقلی 
دارد و موقعیتش در ساخت و سیاسی تنزل یافته و در باور شهروندان ایرانی به‌عنوان جریانی که از اصول اصلاح‌طلبی عدول 

کرده است دیده می‌شود.«
وی با بیان اینکه »موقعیت کنونی اصلاح‌طلبان شایسته جریان اصلاحات نیست« عنوان کرده است: »متأسفانه دوره 
اخیر که موسوم به سیاست‌ورزی اصلاح‌طلبانه- اعتدالی بود عملاًً منجر به شرایطی شد که جریان سیاسی اصلاح‌طلب نه‌تنها 
نتوانست وضعیت و جایگاه اجتماعی خود را درنتیجه به قدرت رساندن جریان اعتدال تثبیت کند بلکه تضعیف تابلوی فکری 
اصلاحات درنتیجه سیاست‌ورزی در دوره حاکمیت اعتدال به دست آمد. همچنین بحران مشارکت و در پی آن بی‌ثباتی، 

بی‌سامانی و نااستواری سیاسی نیز از دستاوردهای این دوره از حکمرانی جریان اعتدالی بود.«
لازم به یادآوری است که اظهارات مدعیان اصلاحات در حالی است که اولاً این دولت اعتدالی محصول حمایت آنان 
است و ثانیا هنوز که هنوز است عده‌ای از همان منتقدان دولت، در بدنه اجرایی دولت تمام‌قد حاضرند و صندلی‌های 
مدیران ارشد دستگاه‌ها و نهادهای دولتی را‌ اشغال کرده‌اند. روشن است که اصلاح‌طلبان صرفاً برای فرار از پاسخگویی )از 
مشکلات کشور و دولت موردحمایتشان( ژست انتقاد از دولت گرفته و بر جدایی اصلاحات از اعتدالیون تأکید می‌کنند 
علاوه بر اینکه تا انتخابات مجلس 5 ماه و تا انتخابات ریاست جمهوری 1400، حدود 20 ماه مانده و این ژست‌ها و حرف‌ها، 

صرفاً کارکرد انتخاباتی دارد و لاغیر.
اعتراف چندین باره به بی‌اعتبار بودن ژست »حضور مشروط در انتخابات«

محمدرضا تاجیک، مشاور رئیس دولت اصلاحات در مصاحبه با روزنامه آرمان در پاسخ به این سؤال که »جریان 
اصلاحات باید با چه استراتژی‌ای وارد انتخابات مجلس شود؟« گفت:»بنده پیش‌بینی خود از انتخابات آینده را برای بزرگان 
جریان اصلاحات بیان کرده‌ام و همان پیش‌بینی را برای شما نیز بیان می‌کنم. پیش‌بینی من این است که جریان اصلی 
اصلاح‌طلبی در انتخابات شرکت خواهد کرد. همچنین پیش‌بینی می‌کنم شخص رئیس دولت اصلاحات نیز در انتخابات 
شرکت خواهد کرد. با این وجود برخی طیف‌های جریان اصلاح‌طلبی برای حضور در انتخابات شروطی را خواهند گذاشت. 

پیش‌بینی من این است که این شروط در نهایت عقیم خواهد ماند«.
پیش از این فعالین مدعی اصلاحات بارها تأکید کرده‌اند که تحریم انتخابات و یا حضور مشروط در انتخابات، عقیم و 

بی‌فایده است و نتیجه معکوس دارد. 
غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران چندی پیش گفته بود: »اگر گروهی یا کسی فکر می‌کند تحریم انتخابات 
در صحنه سیاسی ایران ممکن و تأثیرگذار است، خب انجام دهد. به هر حال اکثریت مردم با وجود جمیع مشکلات و 
نارضایتی‌هایی که وجود دارد، می‌خواهند نماینده‌ای در مجلس داشته باشند که حرف‌شان را بزند. بعید می‌دانم کسی از 
نیروهای سیاسی داخل نظام فکر کند با تحریم می‌توان در سرنوشت کشور تأثیر گذاشت. این حرف‌ها بیشتر نوعی چانه‌زنی 

سیاسی است و اتفاقاً همیشه هم نتیجه معکوس دارد«.
همچنین صادق خرازی نیز پیش از این گفته بود: »در جامعه سیاسی ایران سناریو مشارکت مشروط جواب نمی‌دهد. 
حاکمیت کشور ما مبتنی بر رأی توده‌های مردم است و هنوز نظام و حاکمیت قدرت بالایی را در بین لایه‌های اجتماع 
و اکثریت مردم دارد. زمانی می‌توان این چانه‌زنی‌ها را در ادبیات سیاسی کشور مطرح کرد که حاکمیت و نظام سیاسی 
فرآیندی از تصمیم‌سازی مردم نباشد؛ اما در کشور ما این‌طور نیست. به‌نظر من آن‌طور که آقای حجاریان مطرح کرده، 
حاکمیت هیچ شرطی را نه تنها نمی‌پذیرد، بلکه این‌گونه شعارها باعث می‌شود فاصله بین اصلاح‌طلبان و حاکمیت بیشتر 

شود. از سویی این سناریو حتی اقبال عمومی اصلاح‌طلبان را ندارد و نمی‌تواند به نتیجه برسد«.
دیگر فریب برجام اروپایی را نمی‌خوریم 

روزنامه اعتماد روز گذشته در مطلبی با عنوان »برجام اروپایی« نوشت: »اعلام مهلت كي ماهه فرانسه )اتحاديه اروپايي( 
به ايران و آمركيا براي انجام مذاكره به‌عنوان ابزار برنامه »مهار اروپايي« در برابر سياست ادامه كاهش تعهدات برجامي ايران 
و متقابلا تايكد ويژه رهبري بر ادامه كاهش تعهدات برجامي نشانگر آن است كه »اراده ايراني« فريب بازي‌هاي سياسي 
كهنه‌شده غرب را نخواهد خورد. ظاهرا بعد از ناكامي كاخ سفيد در مدل‌سازي »برجام آمركيايي« هم اينك اروپا اميد زيادي 
به »تفسير اروپايي« خود از برجام به‌عنوان اهرم فشار موثر در برابر ايران دارد؛ امري كه بيش از هر چيز »اعتبار ديپلماسي 
اروپايي« در عرصه تعاملات جهاني را بيش از پيش خدشه‌دار ميك‌ند. اين در حالي است كه بي‌اعتنايي ايران به اعلام مواضع 
اروپايي‌ها مبني بر خروج از برجام نشانگر پايان زمان بازي غرب با تهران است. در حقيقت نه برجام با »تفسير آمركيايي« و 
نه برجام با »تفسير اروپايي« قادر به عقب راندن ايران از حقوق واقعي خود در برجام نيست. از سوي ديگر هم اينك اعتبار 
برجام در ايران همراه با محك خوردن اروپايي‌ها با آن توسط افكار عمومي ايران تبديل به كي مسئله بزرگ ملي شده است.«
 گفتنی است در اردیبهشت ۹۷ و پس از خروج آمریکا از برجام، رسانه‌های زنجیره‌ای مدعی شدند که شکاف بزرگی 

میان اروپا و آمریکا ایجاد شده و اروپا پشت ماست و موگرینی گفته »هر چه تهران بگوید«!
در آن مقطع، منتقدان سیاست خارجی دولت با دلایل کارشناسی و با استناد به سابقه اروپا در برجام و توافق سعدآباد 
و موارد دیگر تأکید کردند که اروپا با آمریکا همصداست و ادامه دادن برجام اروپایی، بازی در پازل وقت‌کشی طرف غربی 
است.حالا بعد از ۱۵ ماه، مدعیان اصلاحات تازه به حرف منتقدان رسیده و اذعان می‌کنند که برجام هیچ دستاوردی برای 

ایران در بر نداشته و برجام اروپایی نیز صرفا فریب غربی‌ها در خرید زمان برای آمریکا و اثر گذاری تحریم‌ها بوده است. 
 اعلام گزینشی آمار بر مبنای اهداف سیاسی

روزنامه اعتماد روزگذشته در گزارش اقتصادی خود با عنوان »منحني بكياري در تابستان معكوس شد« نوشت: »مركز 
آمار به‌عنوان مرجع رسمي انتشار آمارهاي اقتصادي ايران در جديدترين گزارش خود به وضعيت ‌اشتغال در تابستان سال 

جاري پرداخته و خبر از كاهش تعداد بكياران در اين فصل در قياس با مدت مشابه سال قبل مي‌دهد.«
در همین رابطه روزنامه دنیای اقتصاد ضمن انتقاد از رویکرد غیرکارشناسی دولت در انتشار آمارهای اقتصادی در مطلبی 
با عنوان »توقیف آمار« نوشت: »متأسفانه هر زمان که اقتصاد ایران در شرایط بحرانی قرار می‌گیرد، مقامات کشور دستور 

عدم انتشار آمار را صادر می‌کنند و آن را از معرض دید فعالان و تحلیلگران اقتصادی پنهان می‌کنند.
این روزنامه اصلاح‌طلب در ادامه نوشت: »اعلام گزینشی آمار بر مبنای اهداف سیاسی، آن‌چنان شهرت سیاست‌گذار را 
در معرض خطر قرار می‌دهد که آمار اعلامی‌ حتی اگر با دقت فراوانی تهیه شده باشد، از سوی افکار عمومی مورد‌ تردید قرار 
می‌گیرد و حتی پس از دستور رفع توقیف از همه آمارهای اقتصادی، باز هم مردم تصور می‌کنند که این بار هم‌ کاسه‌ای زیر 
نیم‌کاسه است و آنچه بیان می‌شود، یا واقعیت ندارد یا همه واقعیت نیست. برای مثال از آبان سال گذشته اطلاعات شاخص 
قیمت‌ها از سوی بانک مرکزی به پشت‌پرده رفته است؛ در حالی‌که همین آمار از سوی مرکز آمار به‌طور مرتب و هر ماه 
اعلام می‌شود؛ بدون آنکه مشخص شود، حتی اگر اهداف سیاسی هم در میان است، دلایل این استاندارد دوگانه چیست«.

درمکتب امام

شریان حیات آمریکا دست ماست
ما اعتقادمان اين است كه بايد مسلمين با هم متحد بشوند و تودهنى بزنند 

به آمريكا و بدانند كه مى‏توانند؛ توانايى اين امر را دارند، هم قدرت پرسنلى و 

افراد دارند و هم ملت باهاشان موافق است، اگر امرى بكنند، كارى بكنند و هم 

امكانات زياد دارند؛ شريان حيات آمريكا و غرب بسته به نفت اين منطقه است‏.
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ننه سلما از ساکنان روستای آب باریک است که در جاده اقلید به یاسوج واقع 
شده است. کمر درد و پا درد همراه همیشگی اوست و گاهی به قول خودش با 
همان لهجه شیرین محلی که دارد، امان نمی‌دهد تا در حیاط خانه هم برود. اما 
همین زن 72 ساله سال گذشته با زائرانی که پیاده راه کربلا را در پیش گرفته 
بودند، همراه می‌شود و عجیب اینکه در تمام مدت سفر خبری از این درد نیست.

اشک در چشمانش حلقه می‌زند و می‌گوید: سالها بود که آرزویم رفتن 
به کربلا بود اما وضعیت طوری بود که ایرانی‌ها حق ورود به کربلا را نداشتند.

ننه سلما ادامه می‌دهد: از زمانی که وضعیت رو بهبود رفت و ایرانی‌ها توانستند 
به زیارت امام حسین)ع( در کربلا بروند، آرزو داشتم من هم به زیارت آقا بروم.
وی اضافه می‌کند: 2 سال قبل که پسر بزرگم از روی پشت‌بام افتاد و 
کمرش آسیب دید از ته دل دعا کردم و نذر کردم اگر خوب شد پای پیاده به 

زیارت کربلا بروم.
ننه سلما می‌افزاید: دوا و دکتر پسرم را مرتب ادامه می‌دادیم و مرتب او 
را برای درمان به شیراز می‌بردیم و می‌آوردیم تا اینکه اربعین همان سال با 
تجویز یک آمپول و چند تا قرص پسرم رو به بهبودی رفت و یک هفته بعد هم 

توانست از سر جا بلند شود.
این مادر دردمند ادامه می‌دهد: امام حسین)ع( و برادرش ابوالفضل)ع( 
صدای یک مادر را شنیده بودند و مرادم را داده بودند و حالا نوبت من بود که 

نذرم را ادا کنم.
وی می‌افزاید: اربعین پارسال تصمیم گرفتم که نذرم را ادا کنم و با جمعی 
از اهالی روستا که می‌خواستند پیاده به کربلا بروند، راهی سفر شدم و پا به پای 

زائران در مراسم پیاده‌روی اربعین شرکت کردم. 
وی اضافه می‌کند: به کربلا رفتیم، زیارت کردیم و برگشتن با اتوبوس از 
مرز، مسیر بازگشت را در پیش گرفتیم اما آثاری از خستگی در ما نبود و این 

را جز عشق به حسین)ع( نمی‌توانم چیز دیگری بنامم.
قاضی سراج:

با تأکید رئیس قوه قضائیه 
جرائم سیاسی در حضور هیئت منصفه رسیدگی می‌شود

نماینده رئیس قوه قضائیه در تعیین اعضاى هیئت منصفه سراسر کشور 
گفت: با تأکید آیت‌الله رئیسى علاوه بر جرایم مطبوعاتى، جرایم سیاسى را 

نیز هیئت منصفه مطبوعات رسیدگى خواهند کرد.
به گزارش خبرگزاری میزان، ناصر سراج در حاشیه جلسه تعیین اعضاى هیئت 
منصفه استان تهران در جمع خبرنگاران بیان کرد: طبق ماده ٣٦ قانون مطبوعات 
موظف هستیم در مهرماه اعضاى هیئت منصفه سراسر کشور را انتخاب کنیم که 
رئیس هیئت، رئیس قوه قضائیه و یا نماینده تام‌الاختیار وى، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامى، رئیس سازمان تبلیغات اسلامى، رئیس شوراى ائمه جمعه و رئیس شوراى 

شهر از اعضاى این هیئت هستند.
سراج ادامه داد: امروز تقریبا دو سال هیئت منصفه سابق به اتمام رسیده و ما 
موظف به انتخاب اعضاى جدید هیئت منصفه تهران هستیم؛ در تهران ٢٢ نفر و 
در استان‌ها ١٤ نفر باید از صنوف مختلف تعیین شوند و در کل کشور ٤٤١ نفر 
اعضاى هیئت منصفه از صنوف مختلف باید تعیین شوند که امروز در تهران ٢١ نفر 
از صنوف مختلف تعیین شدند به طوری‌که فقط پنج نفر از اعضاى هیئت منصفه 

جدید هستند و بقیه ابقا شدند. 
وی اظهارداشت: امسال هیئت منصفه نسبت به سال‌هاى قبل تفاوتى دارد، 
با تأکید آیت‌الله رئیسى جرایم سیاسى هم این هیئت باید طبق قانون رسیدگى 
کند و علاوه بر جرایم مطبوعاتى، جرایم سیاسى را نیز هیئت منصفه مطبوعات 

رسیدگى خواهند کرد.
نماينده تام الاختيار رئيس قوه قضاييه در تعيين اعضاى هيئت منصفه سراسر 
كشور درخصوص نحوه انتخاب اعضا گفت: در قانون احصاء شده است كه اين اعضا 
بايد از صنوف مختلف تعيين شوند كه ما از صنوف مختلف تعدادى اسامى داشتيم 
و هيئت از بين اسامى كه معرفى شده تشخيص داد افرادى را كه صالح م‌ىداند 

انتخاب كند كه اين كار را انجام داده و امروز ٢١ نفر انتخاب شدند.
سراج با‌ اشاره به عملكرد هيئت منصفه در طول دو سال گذشته گفت: ما ١٨٠ 
جلسه در هيئت منصفه استان تهران جلسه داشتيم كه ٨٠ راى به محكوميت 
دادند و همه محكوميت‌ها مالى بود. ٧٥ برائت و موقوفى تعقيب داديم و مابقى 
نيز تجديد جلسه شده است.  وی با بيان اينكه هيئت نظارت مطبوعات حدود ١٢ 
هزار مجوز داده است، افزود: از بين ١٢ هزار مطبوعه فضاى مجازى و مكتوب ٨٠ 
محكوميت آن هم جريمه مالى و حداقلى محكوم شدند. سراج با بيان اينكه به 
دنبال پيشگيرى هستيم تا مچ‌گيرى، گفت: اخيرا رئيس قوه قضاييه شوراهاى 
حل اختلاف مطبوعاتى را نيز به همين منظور تشيكل دادند و در دوره جديد 
قوه قضاييه برنامه اين است كه افرادى كه وارد مطبوعات م‌ىشوند توجيه شوند 

تا خداىي نكرده مشكلى ايجاد نشود.
حسن‌نژاد نماینده مرند و جلفا: 

برخورد قضایی با مسئولان خصوصی‌سازی‌های غلط 
خواست مردم و نمایندگان است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی می‌گوید انتظار مردم 
و نمایندگان برخورد قضایی با مسئولان خصوصی‌ساز‌یهای غلط است.

محمد حسن‌نژاد نماینده مردم مرند و جلفا و عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، در رابطه با مشکلات 
و معایب خصوصی‌سازی در ایران اظهارداشت: زمانی که ما می‌خواهیم قانون 
تصویب کنیم، بالادستی‌ها یک چیزهایی درون ذهنشان است که وقتی آن 
قانون به مجلس می‌رسد یک انِ‌قُلت‌هایی پیش می‌آورند و آخر سر می‌بینیم 
که روح قانون کلًا عوض شد. وی افزود: ما چرا دنبال خصوصی‌سازی هستیم؟ 
می خواستیم دولت کوچک شود؛ شما پروسه واگذاری یک کارخانه را فرض 
کنید، گفتیم به دلیل اینکه دولت بنگاه‌دار خوبی نبود کارخانه را به دست 
کسی بدهیم تا آن را به خوبی اداره کند که درآمد، تولید ناخالص ملی 
و‌اشتغال روند صعودی طی کند اما با گذشت زمان به دنبال این بودیم که 

چه کسی گران‌تر می‌خرد.
نماینده مردم مرند در مجلس شورای اسامی ادامه داد: اما چیزی که 
مدنظر مقام معظم رهبری بود بحث اهلیت بود، به جای آنکه یک کارخانه را 
به کسی بدهیم که بهتر از دولت اداره کند، به کسی واگذار کردیم که بدتر 
از دولت اداره کرد، یعنی اگر دست دولت بود بهتر از این بود که به دست 
بخش خصوصی می‌افتاد. حسن‌نژاد با بیان اینکه بحث و هدف اصلی ما با 
خصوصی‌سازی افزایش تولید کارخانه بود که بعد از مدتی فراموش شد، کسانی 
وارد بازی شدند که به دنبال افزایش درآمد، تولید ناخالص ملی و ‌اشتغال 
نبودند، اضافه کرد: این آدم‌ها ضمن پیشنهاد قیمت بالاتر، از لابی و رانت هم 
استفاده کردند و کارخانه‌ها را خریدند که نه تنها تولید روند صعودی پیدا 
نکرد بلکه همان کارخانه نصفه و نیمه را به تعطیلی کشاندند و چوب حراج به 
زمین‌های آن زدند و فقط یک کارخانه بلااستفاده و کلی کارگر باقی گذاشتند 
و برایشان مهم نبود که کارگران به خیابان‌ها بریزند و می‌گفتند »به ما چه!«

وی افزود: حالا شما آن‌ اشخاص را دستگیر و اعدام کنید، با اعدام آنها 
آیا دوباره کارخانه راه‌اندازی می‌شود؟ آیا اعدام آنها هزینه‌ها و فرصت‌های از 
دست رفته را جبران می‌کند؟ این‌ها مواردی بود که متأسفانه درخصوصی‌سازی 
ما اتفاق افتاد و یک عده با سوء مدیریت و نیت خراب وارد خصوصی‌سازی 

شدند و حتی شاهد ورود این آدم‌ها در بحث ورزش بودیم.
نماینده مردم مرند در مجلس شورای اسلامی اظهارداشت: بنده رئیس 
هیئت بازرسی کشت و صنعت مغان هستم، اگر این کارخانه صاحب درست 
و حسابی داشت امروز 20 هزار میلیارد تومان قیمت داشت اما این شرکت 

را تبدیل به چرنوبیل کرده و درب و پنجره کارخانه‌ را هم از جا کنده‌اند.

نذری که پادرد هم حریفش نشد

اسمش »ذرت دامی« است و شاید 
تصور شود که چون مصرف دام است، وارد 
چرخه خوراکی انسان نمی‌شود اما به عقیده 
کارشناسان هر آنچه که دام مصرف می‌کند 
در شیر و گوشت تاثیرگذار خواهد بود 
بنابراین اگر خوراک دام آلوده باشد، آلودگی 
با یک واسطه وارد چرخه خوراکی انسانی 
می‌شود؛ اخیرا یکی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی عنوان کرده بود: »۱۳ شرکت 
دولتی با ۳۵ میلیون دلار ارز تخصیص‌یافته 
توسط بانک مرکزی در سال ۹۵، ۴۹۱ هزار 
تن ذرت آلوده به سم آفلاتوکسین را وارد 
کشور کردند. از این مقدار ۳۵۰ هزار تن در 
کشور توزیع شده است و هر دامی که از این 
ذرت‌ها استفاده کرده باشد، شیر و محصولات 

لبنی آن آلوده می‌شود.«
اما حمید ورناصری، مدیرعامل شرکت 
پشتیبانی امور دام معتقد است حجم واردات 
ذرت‌های آلوده به سم آفلاتوکسین 140 هزار تن 
است و مربوط به 3 سال پیش که توسط بخش 

خصوصی وارد کشور شده است.
نکته حائز اهمیت در این بین که کمتر به 
آن توجه شده است، واردات آسان ذرت‌های 
آلوده است؛ ذرت‌هایی که سال گذشته حتی به 
چرخه تولید اسنک نیز رسید و به طور مستقیم 
در چرخه خوراک انسانی قرار گرفت؛ در این باره 
سازمان استاندارد درباره چرایی رسیدن اسنک‌های 
آلوده به دست مصرف‌کنندگان گفته بود: »به لحاظ 
استاندارد کاری که باید صورت می‌گرفته کنترل‌ها 
بوده که طی این مراحل با موردی مواجه نشدیم که 
بخواهد آیتم‌های استاندارد را زیرسؤال ببرد و آن را 
مشکوک اعلام کنیم یا بگوییم استاندارد ندارد.«

نیره پیروزبخت، رئیس‌سازمان استاندارد نیز 
گفت: »طبق قانون برنامه ششم و هم طبق قانون 
ایمنی زیستی، وزارت جهادکشاورزی و سازمان 
محیط زیست مسئولیت تراریخته را دارند و 
سازمان استاندارد حتی طبق قانون ایمنی زیستی 
به‌عنوان همکار هم شناخته نشده است؛ مواد 
غذایی وارداتی از لحاظ تراریخته بودن از سوی 

سازمان استاندارد بررسی نمی‌شوند.«
توجیه‌ها و استدلال‌های سازمان ملی 
استاندارد بیش از آنکه منطقی باشد، بامزه بود! 
این سازمان یکی از گلوگاه‌های واردات و صادرات 
شناخته می‌شود و اگر محصولی بخواهد به چرخه 
مصرف برسد باید استانداردهای لازم را کسب 
کند؛ با این حال و با وجود چنین سازمان عریض 
و طویلی این حجم از ذرت آلوده به راحتی وارد 
کشور و چرخه مصرف شده و انگشت اتهام به 

سمت سازمان استاندارد نشانه رفته است.
اما مشکلات این سازمان تنها به مسئله واردات 
ذرت‌های آلوده ختم نمی‌شود. سازمان استاندارد 
باید به چرایی ‌تخلف‌های صورت گرفته در واردات 

و تولید خودرو نیز پاسخ دهد!
سوءاستفاده 744 میلیاردی 
با مشارکت سازمان استاندارد

واردات خودروی »تیوولی« توسط شرکت 
»رامک خودرو« و تایید مصرف سوخت پایین آن 
توسط سازمان استاندارد از جمله پرونده‌هایی است 
که هم اکنون توسط قوه قضائیه در حال پیگیری 
است؛ نکته حائز اهمیت درباره این پرونده اهمال 
سازمان استاندارد در تایید میزان سوخت مصرفی 

این خودرو است.
بررسی‌های خبرنگار »کیهان« نشان می‌دهد 
مصرف سوخت ترکیبی این خودرو طبق آنچه 
پایگاه‌های معتبر بین‌المللی در حوزه خودرو تعیین 
کرده‌اند تا حدود 7/6 لیتر در هر 100 کیلومتر 
برآورد شده است، این در حالی است که تاییدیه 
سازمان استاندارد مصرف 5/5 لیتر در هر 100 
کیلومتر را برای این خودرو نشان می‌دهد! شاید 
این سؤال مطرح شود که تفاوت در اعلام مصرف 

سوخت چه پیامدی در پی خواهد داشت؟
تفاوت تعرفه واردات خودروها بسته به میزان 
حجم موتور و سوخت مصرفی آنها متفاوت است؛ 
به عنوان نمونه خودروی تیوولی با حجم موتور 
1597 سی‌سی مشمول 75درصد حقوق و عوارض 

گمرکی است؛ علاوه‌بر این با توجه به حجم سوخت 
)7/6 لیتر در هر 100 کیلومتر( به ازای هر دستگاه 
مشمول اسقاط 6 دستگاه خودرو می‌شود، این در 
حالی است که طبق تاییدیه سازمان استاندارد 
درباره میزان مصرف سوخت این خودرو مشمول 
اسقاط 2 دستگاه خودرو می‌شود؛ یعنی بیش از 60 
درصد تخفیف در هزینه اسقاط خودرو! لازم به ذکر 
است که واردکنندگان هزینه‌ای معادل 30 میلیون 
ریال را به ازای هر خودروی اسقاطی پرداخت 
می‌کنند. با این شرایط شرکت »رامک خودرو« 
با کمک سازمان استاندارد توانسته سودی معادل 
120 میلیون ریال به ازای واردات هر دستگاه 
تیوولی و مجموعا بیش از 700 میلیارد ریال 
معادل 24 هزار و 800 دستگاه خودروی اسقاطی 
را به جیب بزند! بلاشک سازمان استاندارد با عدم 
نظارت کافی و صدور تاییدیه مصرف سوخت 
مجعول، زمینه وقوع چنین سوءاستفاده‌ای را 

ایجاد کرده است.
البته تخلف‌های سازمان استاندارد در حوزه 
خودرو منتهی به پرونده »رامک خودرو« 
هم نمی‌شود؛ تأییدیه‌های استاندارد یکی از 
خودروسازان بزرگ کشور تنها تا دی‌ماه 98 دارای 
اعتبار است، این در حالی است که این خودروساز 
در اقدامی خلاف قانون بدون اخذ تأییدیه‌های 
استاندارد برای سال بعد، اقدام به پیش فروش 
خودروهای سال 99 خود کرده است. اقدامی 
که در کمال تعجب سازمان ملی استاندارد از 
آن چشم‌پوشی کرده است! تساهل و تسامح این 
سازمان پیشتر هم شامل شرکت‌های خودروساز 
شده بود تا جایی که آنها اقدام به حذف برخی 
امکانات رفاهی و حفاظتی خودرو و عرضه آنها با 

اخذ وجه تحت عنوان »آپشن« کردند!
از قصور سازمان استاندارد در حوزه خودرو که 
بگذریم به تهدید امنیت غذایی جامعه می‌رسیم؛ 
کوتاهی سازمان استاندارد در 6 سال اخیر سبب 
شده تا زمینه واردات دانه‌های روغنی آلوده 

فراهم‌تر شود.
گسترش روغن‌های تراریخته 

در سایه کوتاهی استاندارد
یک بررسی ساده در بازار مواد غذایی نشان 
می‌دهد طی 6 سال اخیر مسئله ورود »تراریخته« 
به سبد خوراکی جامعه گسترش یافته است؛ در 
این بین روغن یکی از مواد غذایی پر مصرف و 
با اهمیتی است که اتفاقا نمونه‌های تراریخته‌اش 

افزایش چشم‌گیری داشته است.
سازمان استاندارد مدعی است طبق قانون 
برنامه ششم توسعه و قانون ایمنی زیستی 
وظیفه‌ای در امر بررسی مواد غذایی تراریخته 
ندارد، اما کارشناسان معتقدند که این سازمان، 
استاندارد دانه‌های روغنی وارداتی را تایید می‌کند 
و ورود دانه‌های روغنی تراریخته به کارخانه‌های 
تولید روغن سبب شده تا حجم روغن‌های 
تراریخته موجود در بازار افزایش یابد؛ از سوی 
دیگر با توجه به اینکه سازمان استاندارد خود را 
در تعیین تراریخته بودن یا نبودن مواد غذایی 
مبرا دانسته بنابراین اگر دانه روغنی وارداتی نیز 
تراریخته باشد، محصول تولیدی برچسب تراریخته 
را دریافت نمی‌کند و کارخانه تولید روغن نیز 
می‌تواند محصول تولیدی را ارگانیک بداند، 
بنابراین در این راستا قصور سازمان استاندارد 

کاملا مشهود است.
در کنار هم قرار دادن مشکلات ایجاد شده 
توسط سازمان استاندارد نشان می‌دهد این 
سازمان آن طور که باید در 6 سال اخیر فعال و 

پویا نبوده است.
مدیریت ضعیف و امضاهای طلایی

دی ماه سال 92 پس از روی کار آمدن نیره 
پیروزبخت انتقادهایی به این انتخاب وارد بود؛ 
نداشتن مدرک تحصیلی مرتبط و سوابق نه چندان 
چشمگیر وی از جمله مواردی بود که نشان می‌داد 
پیروزبخت گزینه مناسبی برای مدیریت سازمان 
استاندارد نیست؛ امروز پس از گذشت 6 سال از 
مدیریت وی، حجم تخلفات و کم‌کاری‌ها به قدری 
است که طبق شنیده‌ها صدای برخی مقامات دولت 

را هم درآورده است.

مرور عملکرد سازمان استاندارد در مدت 
ریاست نیره پیروزبخت نشان می‌دهد وی از توانایی 
کافی برای مدیریت منسجم و هدفمند برخوردار 
نبوده است؛ تغییر 6 معاونت مالی و اداری، تغییر 
4 رئیس‌پژوهشگاه، تعطیلی آزمایشگاه‌های مرجع، 
استفاده از مشاوران دوتابعیتی، تعدد سفرهای 
خارجی و همراه بردن افراد غیرمسئول، نفوذ 
فساد در بدنه سازمان و بازداشت برخی مدیران و 
کارمندان توسط سازمان‌های امنیتی و نظارتی از 
جمله مشکلاتی است که در مدت حضور وی در 

سازمان استاندارد رخ داده است.
از آنجایی که سازمان استاندارد نقش به سزایی 
در رونق تولید و افزایش کیفیت کالاهای داخلی 
دارد، انتظار می‌رود این سازمان با تسهیل شرایط 
دریافت تاییدیه استاندارد و کیفیت به حرکت رو 
به جلوی تولید داخلی کمک کند؛ با این حال 
به نظر می‌رسد طی 6 سال اخیر این سازمان با 
فاصله گرفتن از اصل اقتصاد مقاومتی، نه تنها به 
بخش خصوصی کمک نکرده است که صف دریافت 
استاندارد را طولانی‌تر کرده است، به‌گونه‌ای که 
متقاضیان برای رسیدن به جلوی صف ناچار به 
پرداخت رشوه می‌شوند که نتیجه‌اش بازداشت 
برخی از نیروهای سازمان استاندارد طی مدت 

اخیر شده است.
علاوه‌بر این یکی از وظایف مهم سازمان 
استاندارد تدوین استانداردهای جدید است؛ 
بررسی‌ها نشان می‌دهد این سازمان در 6 سال 
گذشته نه تنها دستاوردی در این زمینه نداشته 
بلکه حجم استانداردهای تدوین شده روند کاهشی 
داشته است، در مقابل یکی از اقدام‌های چشمگیر 
سازمان استاندارد در مدت اخیر سفرهای خارجی 
متعددی است که رئیس‌سازمان به همراه بستگان 
خود برای شرکت در اجلاس‌های بین‌المللی 

داشته است.
دور دنیا با سازمان استاندارد

غیبت‌های مکرر پیروزبخت در سازمان 
استاندارد و تعدد سفرهای خارجی وی تا حدی 
است که وی را باید پس از محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه، دومین مدیر دولتی از نظر 
تعداد سفرهای خارج از کشور دانست؛ سفرهایی 
که البته در قالب ماموریت انجام می‌شوند و در 
نهایت به دلیل حضور خانوادگی و عدم استفاده 
از کارشناسان استاندارد در مجامع بین‌المللی 

دستاوردی به همراه ندارند!
تعداد روزهایی که پیروزبخت در مدت 
ریاستش در سازمان استاندارد در سفرهای خارجی 
سپری کرده است حدود 300 روز برآورد می‌شود 
که عددی قابل توجه است! حضور یک‌ساله وی 
در ماموریت‌های خارج از کشور در مدت 6 سال 
مدیریت‌اش این سؤال را مطرح می‌کند که آیا این 
حجم از ماموریت خارج از کشور در حیطه وظایف 

رئیس‌سازمان استاندارد تعریف شده است؟
پیشتر تارنمای خبری الف از سفرهای خارجی 
متعدد رئیس‌سازمان استاندارد خبر داده بود. این 
پایگاه خبری به حضور آشنایان و بستگان خانم 
پیروزبخت در این سفرها نیز انتقاد کرده بود اما 
سازمان استاندارد در پاسخ به این خبر تنها به 
حضور بستگان رئیس‌سازمان در سفرهای خارجی 
پاسخ داد و این اقدام را با پروتکل لزوم همراه شدن 
یک محرم با رئیس‌سازمان در سفرهای خارجی 
توجیه کرد. اما روابط عمومی این سازمان تعداد 
بیش از حد سفرهای خانم رئیس ‌را تلویحا با سکوت 
خود تأیید کرد. این سازمان پاسخ نداد که بر فرض 
همراهی محارم در سفر، چرا سازمان استاندارد برای 
بستگان خانم رئیس، مجوز حضور در اجلاسیه‌های 
بین‌المللی را گرفته است؟ بستگان ایشان که 
مسئولیتی در سازمان استاندارد ندارند چگونه بدون 
هیچ صلاحیتی جای کارشناسان سازمان استاندارد 
را در مجامع بین‌المللی گرفته‌اند و کشور را از حضور 

مؤثر در این مجامع محروم کرده‌اند!؟
تعطیلی پژوهشگاه و آزمایشگاه‌ها

رئیس ‌سازمان استاندارد در حالی بیش از 
300 روز به سفرهای خارجی خود اختصاص 
داده که کمتر از 30 روز به سفرهای استانی و 
سرکشی از مراکز این سازمان در استان‌های کشور 

پرداخته است. مسئله تاسف برانگیزی که سبب 
شده تا بسیاری از آزمایشگاه‌های استانی تعطیل 
شوند و دفاتر استانی آن طور که باید به وظایف 
خود عمل نکنند تا جایی که دیگر نقش نظارتی 
سازمان بر کیفیت کالاها و نمونه برداری از کالاها 

کم رنگ شده است.
به شکلی مشابه شرایط پژوهشگاه سازمان ملی 
استاندارد نیز دست‌کمی از آزمایشگاه‌هایش ندارد. 
صدمات انتصاب‌های ناموجه و غیرکارشناسی در 
پژوهشگاه سازمان موجب شده تا آزمایشگاه‌های 
مستقر در پژوهشگاه که می‌بایست به عنوان 
آزمایشگاه مرجع کشور ضامن ایمنی و امنیت 
غذایی و کلیه محصولات مورد استفاده مردم 
باشد و یا به تولیدکنندگان و سایر مراکز در زمینه 
استاندارد و کیفیت کالا مشاوره دهد، علیرغم 
هزینه‌های فراوان در گذشته برای به‌روزرسانی، 
امروز تقریبا بی‌استفاده و بی‌اثر شده‌اند. علاوه‌بر 
این به نظر می‌رسد پژوهشگاه سازمان استاندارد 
حیاط‌خلوت مالی این سازمان شده است، به 
گونه‌ای که از محل اعتبارات پژوهشی به پژوهشگاه 
پرداخت صورت می‌گیرد اما اعتبار تخصیص 
یافته در قالب هزینه‌های جاری به سازمان 
بازمی‌گردد که خلاف صریح قانون است. اتفاقی 
که جابه‌جایی‌های متعدد در معاونت‌ امور مالی 
سازمان و ریاست پژوهشگاه را می‌توان شواهدی 

از آن در نظر گرفت.
از تخلف در انتخاب ریاست سازمان

تا انتصاب‌های مسئله‌دار
پیروزبخت در حالی آذر ماه 1392 با کم‌ترین 
تحصیلات و سوابق مدیریتی به ریاست سازمان 
ملی استاندارد رسید که همسرش روابط نزدیکی 
با فردی پرحاشیه و البته پرنفوذ در دولت داشت. 
در کنار این انتصاب استثنایی تخلف شورای عالی 
استاندارد در تغییر مدیریت سازمان ملی استاندارد 

نیز قابل توجه است.
در حالی که طبق ماده 21 قانون سازمان، 
تغییر رئیس‌سازمان ملی استاندارد از وظایف 
شورای عالی استاندارد است اما در اقدامی فوق‌العاده 
پیروزبخت نه از طریق شورای عالی استاندارد که بر 
اساس تصمیم هیئت دولت به ریاست این سازمان 
انتخاب شد. هیئت دولتی که دوست همسر خانم 
رئیس‌از نفوذ خوبی در میان آنها برخوردار بود. در 
سایه چنین مدیریتی عزل و نصب‌های نسنجیده 
تا به امروز باعث شده افراد فاقد صلاحیت تصدی 
پست‌های مهم سازمان را برعهده بگیرند که 
موجبات خرابکاری و تصمیمات غلط را در سازمان 
فراهم کرده‌اند؛ در مواردی حتی به کارگیری افرادی 
که پیش از این دارای سوءسابقه و پرونده منفی 
در حراست این سازمان بوده‌اند به چشم می‌خورد. 
حراستی که ظاهرا این روزها تصمیم گرفته تا 
چشم خود را بر تمام تخلفات رخ داده در سازمان 
ملی استاندارد ببندد و اگر نگوییم همدست این 
سرمایه‌سوزی‌ها بوده دست‌کم بی‌تفاوت از کنار این 

فجایع مدیریتی گذشته است!
یکی از این فجایع حوزه نظارت بر اجرای 
استاندارد سازمان است که مسئول مربوطه‌اش 
به دلیل اهمال و عدم حضور در سازمان، بسیاری 
از ماموریت‌هایش انجام نشده و سهم عظیمی در 
تعطیلی واحدهای تولیدی دارد؛ به نحوی که در 
حال حاضر سهم واحدهای تولیدی دارای مهر 
استاندارد کمتر از نصف واحدهای دارای مهر 

ابطال شده و یا تعطیل است.
آنچه در مجموع می‌توان گفت، حال ناخوش 
سازمان استاندارد در سایه بی‌تدبیری دولت تدبیر 
و امید است؛ سازمانی که روزگاری با خارج شدن 
از زیرمجموعه وزارت صنعت به نهادهای زیر نظر 
ریاست جمهوری پیوست تا محدوده نظارت و 
خدماتش گسترده‌تر شود و سازمانی ملی لقب 
گرفت حالا کم‌فروغ‌ترین روزهای خود را سپری 
می‌کند و عملا نقش مؤثر خود را در فضای صنعت 
و تجارت از دست داده است. حال باید دید با 
این حجم از کم‌کاری و تخلف در سازمان ملی 
استاندارد، رئیس‌دولت چه تدبیری برای احیای 
این نهاد بسیار مهم و در واقع استاندارد شدن 

سازمان استاندارد دارد!

گزارش خبری تحلیلی کیهان

مدیران غیراستاندارد
در سازمان استاندارد!

در صحن علنی مجلس 

وزیرعلوم: برخوردی که با بورسیه‌ها شد درست نبود
وزیرعلوم که برای پاسخ به سؤال 
نمایندگان به مجلس آمده بود در مورد 
بورسیه‌ها گفت کمیته‌ای برای بررسی 
بورسیه‌ها در دوره‌های قبل و حل و فصل این 
موضوع تشکیل شد، تعداد زیادی از بورسیه‌ها 
مشکل خاصی نداشتند لذا برخورد یکی دو 

ساله با آنها صحیح نبوده است.
جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی 
به ریاست مسعود پزشکیان آغاز شد. اصلی‌ترین 
دستور کارهای این جلسه عبارت بود از: ادامه 
رسیدگی به گزارش شور دوم اقتصادی در مورد 
لایحه مالیات بر ارزش افزوده و همچنین سؤالات 
زهرا سعیدی، شهباز حسن پور و محمود صادقی 

از منصور غلامی‌وزیر علوم تحقیقات و فناوری. 
ماجرای بورسیه‌ها، حکایت دانشجویانی است 
که قربانی سیاسی‌کاری و خواسته‌های حزبی یک 
جریان سیاسی در کشور شدند. این ماجرا از سال 
1392 هم زمان با روی کار آمدن دولت تدبیر و 
امید کلید خورد و هم زمان روزنامه‌ها و سایت‌های 
طیف موسوم به اصلاح‌طلب و همچنین فعالان 
سیاسی این جریان فضاسازی گسترده‌ای را علیه 

بورسیه‌ها شروع کردند. 
با آنکه در مقاطع مختلف دعوی نادرست 
اصلاح‌طلبان اعلام شده اما آنها کماکان می‌خواهند 

از این نمد کلاهی برای خود ببافند. 
بورسیه‌ها قربانی سیاسی‌کاری

در جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس بررسی 
سؤال محمود صادقی نماینده تهران و عضو 
فراکسیون امید مجلس از »منصور غلامی« وزیر علوم 
تحقیقات و فناوری در دستور کار مجلس قرار گرفت.
خلاصه این سؤال به این شرح است: »مبنای 
صدور احکام بورسیه تحصیلی و تعداد احکام 
بورسیه‌ها پس از انقلاب و ایرادهای قانونی صدور 
احکام بورسیه‌ها و نحوه عمل و مبنای قانونی 
تصمیمات کمیته رسیدگی به پرونده‌های بورسیه‌ها 

در وزارت علوم چه بوده است؟«
در پایان محمود صادقی گفت که به رأی 
گذاشتن این سؤال محلی از اعراب ندارد! به 
این‌ترتیب سؤال از وزیر علوم به رأی نمایندگان 

گذاشته نشد.

غلامی‌در پاسخ به سؤال محمود صادقی عضو 
فراکسیون امید از وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در 
مورد پرونده بورسیه‌ها گفت: »موضوع بورسیه‌ها 
سال ۹۲ توسط دیوان محاسبات مورد بررسی قرار 
گرفت و وزارت علوم موظف به بررسی اسناد و مدارک 
بورسیه‌ها شد. این بررسی‌ها تا سال ۹۶ انجام شد 
و در سال ۹۶ و ۹۷ مباحث مربوط به بورسیه‌ها و 

فارغ‌التحصیلان اجرایی شد.«
وزیر علوم اظهار داشت: »اعزام دانشجو به‌صورت 
بورس به خارج از کشور قبل از تصویب قانون اعزام 
بورسیه‌ها به‌صورت محدود و خاص بود اما پس از 
تصویب قانون اعزام در سال ۹۸، قبولی در آزمون 
اعزام به‌عنوان مسیر اصلی کسب بورسیه خارج از 

کشور تعیین شد.«
وی با بیان اینکه از سال ۷۰ تا ۸۳ هر سال 
آزمونی به این منظور برگزار می‌شد، یادآور 
شد: »علاوه بر این اساتید هم می‌توانستند با 
شرایطی برای ادامه تحصیل معرفی شوند. در 
سال ۸۵ شورای مرکزی بورس تصمیم به عدم 
برگزاری آزمون گرفت و برگزاری آزمون بورس 
متوقف شد تا انتخاب دانشجویان بورس از میان 
دانشجویان نخبه انجام شود. شرط معدل ۱۴ و 

۱۶ نیز تعیین شد.«
غلامی‌افزود: »از سال ۸۹ تا ۹۲ معاونت 
فرهنگی وزارت علوم ۷۳۶ نفر، یک تشکل 
دانشجویی ۵۶۵ نفر و یک مسئول دانشگاه ۱۵۱ 
نفر را برای بورس معرفی کرد. در ادامه روش تبدیل 
بورس خارج به داخل ایجاد شد. از سال ۸۹ تا ۹۲ 
بخشنامه‌ای نیز برای ادامه تحصیل دانشجویان 
شاهد و ایثارگر صادر شد که از این طریق هم 

تعدادی از بورسیه‌ها استفاده کردند.«
اکثر بورسیه‌ها مشکلی نداشتند

وزیر علوم یادآور شد: »از ابتدای انقلاب تا امروز 
سه هزار و ۵۰۰ نفر در مقطع کارشناسی، ۱۰ هزار 
و ۷۰۰ نفر در مقطع دکترا بورس خارج از کشور 
دریافت کردند و با شیوه تبدیل بورس خارج به داخل، 
سه هزار نفر در مقطع کارشناسی ارشد و ۱۶ هزار و 
۴۰۰ نفر در مقطع دکترا تحصیل نمودند. به دلیل 
عدم رعایت قانون اعزام، نداشتن مصوبه وزیر وقت، 
عدم توجه به شرایط معدل و سن این پرونده‌ها مورد 

بازنگری قرار گرفت. این موارد تخلف را سازمان 
بازرسی کل کشور نیز اعلام کرده است.«

وی در تشریح آمار بورسیه‌ها از سال ۸۵ تا ۹۲، 
گفت: »۷۱۰ نفر بورس خارج از کشور، هزار و ۸۷۴ 
نفر تبدیل بورس به خارج به داخل، ۱۶۰ نفر بورس 
از طریق بخشنامه ایثارگران و ۸۹۰ مربی دانشگاه 
بورسیه دریافت کرده‌اند که در مجموع سه هزار و 

۶۴۴ نفر بورسیه شدند.«
وزیر علوم تصریح کرد: »کمیته‌ای برای بررسی 
بورسیه‌ها در دوره‌های قبل و حل و فصل این موضوع 
تشکیل شد. بر اساس بررسی‌های این کمیته از سه 
هزار و ۶۴۴ نفر بورسیه از سال ۸۵ تا ۹۲، ۸۴۱ نفر 
فاقد یک شرط یا چند شرط برای دریافت بورسیه 
تشخیص داده شدند که از این میان ۳۴۵ نفر ملزم 
شدند با هزینه‌های شخصی تحصیل کنند. ۲۱ نفر 
به دلیل تصمیم واحد آموزش دانشگاه لغو تحصیل 
شدند و ۱۷ نفر به‌خاطر عدم توان ادامه تحصیل، 

اخراج شدند.«
وی افزود: »تعداد زیادی از بورسیه‌ها مشکل 
خاصی نداشتند که برخورد یکی دو ساله با آنها 
صحیح نبوده است و بسیاری از آنها امروز در 
دانشگاه‌ها جذب شده‌اند. آماری از ارتباط افرادی 

که بورس دریافت کرده‌اند با افراد خاص نداریم.«
ارجاع لایحه مالیات بر ارزش افزوده

به کمیسیون
در ادامه جلسه علنی دیروز و در جریان بررسی 
لایحه مالیات بر ارزش افزوده، بررسی ماده ۲۷ این 
لایحه در مورد تحول در نظام دادرسی مالیاتی در 

دستور کار مجلس قرار گرفت.
در ابتدای جلسه مسعود پزشکیان نایب‌رئیس 
مجلس اعلام کرد که برای بررسی این لایحه 
نمایندگان باید روزهای چهارشنبه و پنجشنبه نیز 

در صحن علنی مجلس حضور یابند.
در ادامه علی لاریجانی رئیس مجلس شورای 
اسامی بر صندلی ریاست تکیه زد و گفت: آقای 
حضرتی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نامه‌ای 
به هیئت‌رئیسه نوشته و خواستار ارجاع لایحه 
مالیات بر ارزش افزوده به کمیسیون اقتصادی 

مجلس شده است.
وی ادامه داد: لایحه پایانه‌های فروشگاهی نیز 

مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفته بود که ایراد آن 
رفع شده است. لایحه مالیات بر ارزش افزوده نیز به 
کمیسیون ارجاع خواهد شد تا ایرادات آن رفع شود.

لاریجانی در ادامه ارجاع کل این لایحه به 
کمیسیون اقتصادی مجلس را به رأی نمایندگان 
گذاشت. در نهایت وکلای ملت با اکثریت آرا با ارجاع 

این لایحه به کمیسیون اقتصادی موافقت کردند.
این لایحه ۵۷ ماده داشت که تا این لحظه ۲۶ 

ماده آن به تصویب رسیده بود.
حاشیه‌ای در صحن علنی

در جلسه علنی دیروز مجلس و در جریان 
بررسی ماده ۲۷ فصل ساختار سازمانی مالیات بر 
ارزش افزوده، علی ادیانی نماینده قائمشهر نسبت 
به این ماده تذکر آئین نامه داشت اما پزشکیان 
تذکر آئین نامه‌ای وی را وارد ندانست و میکروفن 

وی  را خاموش کرد.
در ادامه ادیانی در اعتراض به جایگاه هیئت‌رئیسه 
رفت و با صدای بلند به بیان اعتراض خود پرداخت. 
تعدادی از نمایندگان و اعضای هیئت‌رئیسه وی را 

به صندلی‌اش راهنمایی کردند.
محمد وکیلی و احمد امیرآبادی با وی صحبت 
می‌کردند و کوهکن نماینده لنجان نیز به جمع آنها 
پیوست و نسبت به رفتار هیئت‌رئیسه اعتراض کرد. 
اعتراض کوهکن موجب مشاجره لفظی وی با وکیلی 
عضو هیئت‌رئیسه شد. تعداد زیادی از نمایندگان 
اطراف ادیانی و کوهکن جمع شده بودند. بالاخره 
در جریان بررسی پیشنهاد محجوب نماینده تهران 
مبنی بر حذف ماده ۲۷ نوبت به اظهارنظر ادیانی 

در مورد حذف این ماده رسید.
ادیانی گفت: من به واسطه مجلس و حق 
شهروندی ملت ایران و حق نمایندگی در اعتراض به 
رفتار خلاف آئین نامه رئیس مجلس آقای پزشکیان 
سخن نمی‌گویم. وقتی میکروفن باید روشن شود، 
قطع می‌کنیم. به‌عنوان اعتراض به رفتار جلسه آقای 
پزشکیان که حق نمایندگان را تقطیع می‌کنند 

صحبت نمی‌کنم.
در ادامه مسعود پزشکیان نایب‌رئیس مجلس که 
ریاست جلسه را برعهده داشت گفت: من میکروفن 
هیچ‌کس را قطع نمی‌کنم و حرف شما تهمت است. 

به‌نظر من ایراد آئین نامه‌ای شما وارد نبود.

در پی انتشار خبری مبنی بر قرق بوستان بهشت مادران برای حضور همسر وزیر امور خارجه، سخنگوی وزارت 
خارجه گفت: دکتر ظریف از این اقدام بی‌خبر بوده است.

در پی انتشار خبری مبنی بر تعطیلی بوستان مادران به دلیل حضور همسر وزیر امور خارجه، سید عباس موسوی سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، در این باره اظهار داشت: موضوع را پیگیری کردم. همسر آقای 
دکتر ظریف رئیس ‌انجمن زنان دیپلمات است که مراسمی را با حضور همسران ۳۸ سفیر و دیپلمات خارجی در بوستان مذکور 

برنامه‌ریزی کرده و شهرداری منطقه از روی محبت پارک را در طول برگزاری آن برنامه تعطیل کرد.
موسوی افزود: دکتر ظریف از این اقدام بی‌خبر بوده و پس از اطلاع به شدت با آن مخالفت کرده است و دستور داده که 

من‌بعد چنین اقدامات ناموجهی که حقوق شهروندان را خدشه‌دار می‌کند، تکرار نشود.
وی اظهار داشت: دکتر ظریف و همسرشان از تمامی شهروندان و بانوان محترم تهرانی پوزش می‌خواهند.

توضیح و عذرخواهی ظریف و همسرش بابت قرق یک بوستان

سفیر کشورمان در لندن از سنگ‌اندازی تیم 
حقوقی یک شرکت زیرمجموعه وزارت دفاع انگلیس 

در پرداخت بدهی این کشور به ایران انتقاد کرد.
حمید بعیدی‌نژاد سفیر جمهوری اسلامی ایران در لندن 
طی پیامی توئیتری با انتقاد از سنگ‌اندازی تیم حقوقی یک 
شرکت زیرمجموعه وزارت دفاع انگلیس در پرداخت بدهی 
این کشور به ایران اعلام کرد جلسه بعدی دادگاه در این زمینه 

شش ماه بعد برگزار خواهد شد.
بعیدی‌نژاد در توئیتر نوشت: در حالی که مقامات انگلیسی 
بر ضرورت پرداخت بدهی ایران ناشی از عدم تحویل تانک‌های 
چیفتن تاکید می‌کنند، تیم حقوقی آنها تمامی روش‌های 
مختلف را بکار می‌گیرد تا با هدف تاخیر در پرداخت بدهی، 
فرآیند دادگاه طولانی گردد. امروز هم دادگاه اعلام کرد که 

جلسه محتوایی بعدی در6 ماه بعد برگزار می‌گردد.
اختاف میان ایران و انگلیس بر سر قرارداد خرید 
تانک‌های چیفتن به حدود 40 سال پیش باز می‌گردد. ایران 
در سال 1971 بر سر خرید 1500 تانک چیفتن با یک شرکت 
انگلیسی به توافق رسید و در سال 1976، مبلغی بالغ بر یک 

میلیارد دلار برای این تانک‌ها پرداخت کرد.
به گزارش تسنیم، پس از عقد قرارداد، انگلیس حدود 150 
تانک به ایران تحویل داد‌ اما با وقوع انقلاب اسلامی در سال 
1357 تحویل تانک‌ها متوقف شد. مشاجره مالی میان ایران و 
انگلیس در حال حاضر بالغ بر چند صد میلیون دلار می‌شود.
انگلیس در سال 2009 به پرداخت 450 میلیون پوند 
سود به ایران محکوم شد اما به بهانه‌های مختلف از پرداخت 

آن خودداری می‌کند. 

در پی رای دادگاه انگلیسی صورت گرفت
اعتراض سفیر ایران به تاخیر در پرداخت بدهی دولت انگلیس


